自治体ＳＤＧｓ推進評価・調査検討会（第 20 回）の開催結果について

（概要）

○日時：令和元年 12月 10日（木） 13：00～15:00

○場所：永田町合同庁舎７階 特別会議室

○出席委員：村上座長、秋山委員、小田切委員、城山委員、関委員

〇実施内容：

2018 年度選定都市の進捗評価の確認や、2019 年度選定都市のサポート、各ワーキン

ググループからの報告等を行った。

議事：

① ＜前回（第 18回・19回）の議事概要について＞

○ 第 18 回及び第 19 回の自治体ＳＤＧｓ推進評価・調査検討会（以下「検討会」）

の議事概要が確認された

② ＜2018年度選定都市の進捗評価について＞

○ 2018 年度選定都市の進捗評価のための書面評価及びヒアリングを踏まえ、2018

年度の取組に対する進捗評価の確認を行った。

〇 委員より進捗評価に当たっては、取組を通じた課題や気づき、取組成果へのスト

ーリーなどが共有されるように、進捗評価シートを改定するなどの工夫ができない

か等の意見が出された。

③ ＜ＳＤＧｓ未来都市へのサポート（現地訪問）について（報告）＞

○ 委員による現地訪問を実施した都市（2019 年度自治体ＳＤＧｓモデル事業選定

10 都市）について、現地訪問の結果が報告された。

④ ＜自治体ＳＤＧｓの評価に関する基本的な考え方検討について＞

○ 「自治体ＳＤＧｓの評価に関する基本的な考え方」の補足資料について確認を行

った。

 〇 「自治体ＳＤＧｓの評価に関する基本的な考え方検討ワーキンググループ」は終

了とした。

⑤ ＜ＳＤＧｓに関する全国アンケート調査について＞

○ 今年度のＳＤＧｓに関する全国アンケート調査の結果が報告された。

〇 結果報告をもって、「ＳＤＧｓに関する全国アンケート調査・検討ワーキンググ

資料 1

ループ」は終了とした。

⑥ ＜ＳＤＧｓ未来都市相談会について＞

○ ＳＤＧｓ未来都市への応募を検討する自治体に対し、ＳＤＧｓ未来都市相談会を

実施することが報告された。

⑦ ＜その他＞

〇 計画改定を行う都市（下川町）について報告された。

以上